Протокол № 66

заседания диссертационного совета Д 212.197.01

от 13 июня 2019 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 23 человек. Присутствовали на

заседании 17 человек, из них 8 по профилю рассматриваемой диссертации.

Председатель: д. физ.-мат.наук, профессор Кузнецов Анатолий Дмитриевич

Ученый секретарь: к. физ.-мат.наук, доцент Кашлева Лариса Владимировна

Присутствовали:

д. физ.-мат.наук, профессор Биненко Виктор Иванович,

д. физ.-мат.наук, профессор Гаврилов Александр Сергеевич,

д. физ.-мат.наук, профессор Дробжева Яна Викторовна,

д. физ.-мат.наук, профессор Егоров Александр Дмитриевич,

к. физ.-мат.наук, доцент Кашлева Лариса Владимировна,

д. физ.-мат.наук, профессор Ивлев Лев Семенович,

д. техн. наук, профессор, Корнеев Олег Юрьевич,

д. техн. наук, профессор, Кулешов Юрий Владимирович,

д. физ.-мат.наук, профессор Кузнецов Анатолий Дмитриевич

д. техн.наук, профессор, Лобанов Владимир Алексеевич,

д. геогр.наук, профессор Малинин Валерий Николаевич,

д. физ.-мат.наук, профессор Матвеев Юрий Леонидович,

д. физ.-мат.наук, профессор Погорельцев Александр Иванович,

д. физ.-мат.наук, профессор Потапова Ирина Александровна,

д. физ.-мат.наук, профессор Смышляев Сергей Павлович,

д. геогр.наук, профессор Угрюмов Александр Иванович,

д. физ.-мат.наук, профессор Щукин Георгий Георгиевич.

Слушали:

Защиту диссертации Козловой Натальи Александровны на тему: «Оценивание ресурсов

облачности над Центральным районом Европейской территории России в задачах

активных воздействий»  на соискание ученой степени кандидата географических наук по

специальности 25.00.30 - Метеорология, климатология, агрометеорология.

Научный руководитель к.техн.наук, Ефременко Александр Николаевич, ФГБВОУ ВО

«Военно-космическая академия имени А.Ф.Можайского» МО РФ.

Работа выполнена в ФГБВОУ ВО «Военно-космическая академия имени

А.Ф.Можайского» МО РФ.

Официальные оппоненты по диссертации:

– Федченко Людмила Михайловна, доктор географических наук, профессор, главный

научный сотрудник ФГБУ «Высокогорный геофизический институт», г. Нальчик.

– Колосков Борис Павлович, доктор физико-математических наук, старший научный

сотрудник, ведущий научный сотрудник АНО «Агентство атмосферных технологий»,

г. Москва

дали положительное заключение по диссертации.

Ведущая организация:

Акционерное общество «Государственный научно-исследовательский навигационно-

гидрографический институт», г. Санкт-Петербург дала положительное заключение по

диссертации, подписанное начальником отдела научно-исследовательского

океанографического центра, к.г.н., Лавровым И.В., начальником лаборатории НИОЦ,

к.т.н., Червяковым Н.В., г.н.с. НИОЦ, д.т.н., профессором Ставровым К.Г., и

утвержденное генеральным директором АО «ГНИНГИ» к.т.н., Титляновым В.А.

Всего поступило 12 отзывов на автореферат. Отрицательные отзывы отсутствуют. По

решению диссертационного совета оглашается обзор отзывов на автореферат.

Вопросы по диссертации задали члены диссертационного совета: О.Ю. Корнеев, В.И.

Биненко, С.П. Смышляев, Л.С. Ивлев, А.С. Гаврилов, В.А. Лобанов.

В дискуссии приняли участие члены диссертационного совета: Я.В. Дробжева, О.Ю.

Корнеев, А.Д. Кузнецов.

В состав счетной комиссии большинством голосов выбраны О.Ю. Корнеев, Я.В.

Дробжева, Ю.Л. Матвеев.

Постановили:

1. На основании результатов тайного голосования членов диссертационного совета

(за – 16, против - 0, недействительных бюллетеней – 1) считать, что диссертация

соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии, предъявляемым

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Козлова

Наталья Александровна – заслуживает присвоения ученой степени кандидата

географических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология,

агрометеорология.

2. Принять заключение диссертационного совета Д 212.197.01 при ФГБОУ ВО

«Российский государственный гидрометеорологический университет» в

соответствии с положением ВАК (текст заключения совета по диссертации

Козловой Н.А. прилагается). Результаты голосования: за – 17, против - 0,

воздержались – 0.

Председатель совета

Д 212.197.01

д.ф.-м.н., профессор

Ученый секретарь совета

Д 212.197.01

к.ф.-м.н., доцент

Кузнецов Анатолий

Дмитриевич

Кашлева Лариса

Владимировна

13 июня 2019 г.